Proinde vos omnes hortamur in Christo, rebellibus denique 
si qui forent, quod absit, mandamus, secundum potestatem 
quam Dominus dedit nobis in aedificationem et non in de
structionem, ut in concionibus vestris promissiones divinas et 
baptismi vim populo accurate explicetis et frequenter inculcetis, 
et facta populi instructione lingua deinceps vernacula baptizetis, 
maxime apud quas Teutonica lingua 2 viget. Sic itaque bapti-

1 The episcopal residence on the Frische Haff. 
2 The non-Teutonic, i. e. original, inhabitants at this time were Mnsurinns, 

Letts, K ures; for whom ' Interpreters' were to be provided according to the 
Church Order of 1526. 
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zantis et exorcizantis vox penetrabit animos audientium. Hoe 
proderit nedum infantulo, sed etiam circumstantibus, ut in dies 
reddantur firmiores ac se ipsis meliores. Sicut enim Deus per 
omnes omnium gentium linguas vult Evangelium et promis
siones sanctas divulgari, ita quoque variis linguis ac diversis 
labiis sua cupit sacramenta conferri. Quid enim prodest sacra
mentum sine verbo et fide ? Porro, quod ad reliquas forte 
linguas attinet, ut sunt Lithuanica, Prutenica atque Sarmatica, 
dabimus operam, Christo propitio, ne ipsis quoque desit 
Christiana institutio. 

Ut vero Christum praedicaturi manuductionem quandam in 
divinas litteras habeatis, consulimus vobis ut lucubrationes 
aliquot praeclarissimi Doctoris Martini Lutheri diligenter et 
pio animo legatis, nempe veteris et novi Testamenti factam 
ab eo translationem, item de libertate Christiana, de bonis 
operibus, explicationes Evangeliorum et Epistolarum quas 
Postillas vulgo vocant, opusculum super cantico Virginis, 
Magnijicat, cum reliquis operationibus eiusdem Lutheri in 
Psalmos, etc. Quod si feceritis, proculdubio fructum non 
mediocrem sentietis. Gratia Dei sit cum omnibus vobis. 
Amen. 

In cuius rei testimonium praesens nostrum mandatum Officio
latus nostri sigillo iussimus communiri. Datum in ecclesia 
nostra Sambiensi, xxvm Ianuarii anno MDXXIII!. 

No. 92. Programme of reforms of the Bishop 
of Pomesania, 1 Jan. 1525. 

Themata Episcopi Risenburgensis.1 

1. Hitherto ye have held seven sacraments, but not rightly. 
Henceforward faith must be before all things the foundation of 
your salvation, and ye must have no more sacraments than 
Christ ordained, namely, Holy Communion and Holy Baptism. 

2. Henceforward no ban shall hold good which burdens the 
conscience without ground in God's Word, and is of force only 
by human institution.